НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ

ІНСТИТУТ ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ І ЗАСОБІВ НАВЧАННЯ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ГРИЦЕНЧУК ОЛЕНА ОЛЕКСАНДРІВНА

УДК 373.31.5.091.12.011.3-051(492):37:004

ДИСЕРТАЦІЯ

ІНФОРМАЦІЙНО-ОСВІТНЄ СЕРЕДОВИЩЕ ЯК ЗАСІБ

РОЗВИТКУ ГРОМАДЯНСЬКОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ

ВЧИТЕЛІВ У НІДЕРЛАНДАХ

13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

01 «Освіта / Педагогіка»

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

О. О. Гриценчук

Науковий керівник:

Овчарук Оксана Василівна,

кандидат педагогічних наук, старший науковий співробітник.

Київ – 2020

2

АНОТАЦІЯ

Гриценчук О.О. Інформаційно-освітнє середовище як засіб

розвитку громадянської компетентності вчителів у Нідерландах. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

(01 «Освіта / Педагогіка») Інститут інформаційних технологій і засобів

навчання НАПН України, Київ, 2020.

Зміст анотації. У дисертації здійснено комплексне дослідження

проблеми використання інформаційно-освітнього середовища (ІОС) як

засобу розвитку громадянської компетентності (ГК) вчителів у Нідерландах.

Уточнено понятійно-категоріальний апарат дослідження та надано

характеристику ІОС для розвитку громадянської компетентності вчителів на

основі досвіду Нідерландів. Запропоновано розглядати інформаційно-освітнє

середовище розвитку громадянської компетентності вчителя як освітнє

середовище, що базується на інформаційно-комунікаційних технологіях та

забезпечує організаційно-педагогічні умови розвитку громадянської

компетентності вчителя через використання інформаційно-освітніх освітніх

ресурсів, для забезпечення взаємодії з колегами, учнями, батьками,

громадськістю, професійного самовдосконалення та обміну досвідом,

здійснення навчально-виховних впливів на учнів, організації та планування

навчально-виховного процесу на засадах демократичної участі.

Досліджено вітчизняний та європейський досвід використання

інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської

компетентності вчителів та професійної діяльності, виявлено етапи

становлення та розвитку ІОС в Україні. Представлено досвід Нідерландів з

використання ІОС для здійснення громадянської освіти та підвищення

кваліфікації вчителів, описано інформаційно-освітні ресурси для розвитку

громадянської компетентності вчителів у Нідерландах: ТРАСК-модель,

ТРАСК-ядро, модель «Баланс чотирьох»; навчальні платформи для вчителів:
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Leraar24, Kennisrotonde, LNE-Learning Network Education, «Люди як

архітектори освіти», освітні хаби та ін.

Розроблено авторське схематичне бачення процесу реалізації

громадянської компетентності вчителя у ІОС, що має відбуватись через

створення демократичного середовища у закладах освіти, демократичне

врядування, реалізацію інноваційних форм навчання з використанням

цифрових засобів та інструментів освітнього середовища.

Уточнено поняття: громадянської компетентності вчителя,

спираючись на міжнародні рамкові документи (Рамка компетентностей для

культури демократії Ради Європи); інформаційно-комунікаційної

компетентності вчителя (DigComp 2.0, DigComp 2.1., DigCompEdu,

Рекомендації ЮНЕСКО «Структура ІКТ-компетентності вчителів».

Розроблено та науково обґрунтовано модель інформаційно-освітнього

середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів.

Складовими моделі є: цільовий, організаційно-змістовий, технологічний,

діагностично-результативний блоки.

Розроблено основні компоненти методики використання

інструментарію ІОС як засобу розвитку громадянської компетентності

вчителів. Основою реалізації методики стали авторські методичні

рекомендації «Використання цифрових освітніх ресурсів у галузі

громадянської освіти для розвитку інформаційно-комунікаційної та

громадянської компетентностей вчителів». Обгрунтовано критерії, рівні й

дескриптори оцінювання громадянської компетентності вчителів у ІОС:

когнітивний, ціннісно-мотиваційний, діяльнісно-рефлексивний.

Результати експериментального дослідження дозволили дійти

вичновку, що запропонована методика є ефективною та може бути

рекомендована для впровадження в систему підвищення кваліфікації

вчителів. Надано рекомендації щодо щодо розвитку та використання ІОС як

засобу розвитку громадянської компетентності вчителя, зокрема
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запропоновано авторське бачення цифрового ресурсного хабу з

громадянської освіти на основі досвіду Нідерандів.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження:

– вперше виокремлено та розкрито характеристики інформаційно-

освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності

вчителів у країнах Європи та Україні, теоретично обґрунтовано та

розроблено модель інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку

громадянської компетентності вчителів; визначено основні етапи еволюції

ІОС як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів у країнах

Європи та в Україні: І етап – кінець 90-х – початок 2000-х рр. – етап

нестандартизованого становлення та впровадження основ ІОС у системі

ППО; ІІ етап – початок 2000-х рр. – 2010 р. – нарощування кількості та

урізноманітнення засобів ІКТ у системі ППО; ІІІ етап – 2010 р. – по

теперішній час – етап стандартизації та удосконалення ІОС – узагальнення

підходів до поняття ІОС та створення рамкових компетентнісних вимог для

вчителів у системі ППО; розроблено критерії, рівні та дескриптори

оцінювання громадянської компетентності вчителя у ІОС; розроблено

процедуру створення та використання ІОС при здійсненні підвищення

кваліфікації вчителя;

– уточнено зміст базових понять: громадянської компетентності

вчителя, як здатності активно й відповідально захищати та піклуватися про

права, інтереси та потреби людини як громадянина держави та члена

суспільства, формувати ці якості у своїх учнів, реалізовувати власну

навчальну та самоосвітню діяльність для розвитку та поширення

демократичних цінностей громадянського суспільства; інформаційно-

комунікаційної компетентності вчителя як підтвердженої здатності

автономно та відповідально використовувати, створювати та проєктувати

цифрові ресурси, забезпечувати їх доступність для учасників освітнього

процесу, формувати в учнів критичне ставлення до інформаційно-

комунікаційних технологій, організовувати освітній процес з використанням
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технологій дистанційного навчання для досягнення навчальних цілей та для

особистого професійного розвитку впродовж життя;

– дістали подальшого розвитку теоретичні та методичні засади

використання інформаційно-комунікаційних технологій для розбудови

інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської

компетентності вчителів, зокрема для здійснення ними громадянської освіти

та професійного вдосконалення.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

тому, що розроблено: основні компоненти методики використання

інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської

компетентності вчителів; підготовлено методичні рекомендації на основі

досвіду Нідерландів «Використання цифрових освітніх ресурсів у галузі

громадянської освіти для розвитку інформаційно-комунікаційної та

громадянської компетентностей вчителів», що включають календарно-

тематичне планування на 17 навчальних годин та містять три модулі: І –

інформаційно-комунікаційна та громадянська компетентності вчителів як

ключові компетентності в епоху цифрових технологій; ІІ – розбудова

інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської

компетентності вчителів; ІІІ – використання цифрових освітніх ресурсів та

засобів інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської

компетентності вчителів; розроблено інструментарій опитування вчителів

(онлайн анкета) з питань використання інструментів цифрового середовища

вчителями громадянської освіти у мережі Програми підтримки освітніх

реформ в Україні «Демократична школа».

Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути використані для

розроблення програм підвищення кваліфікації з питань використання ІОС

для розвитку громадянської компетентності вчителів в закладах

післядипломної педагогічної освіти; закладах вищої педагогічної освіти при

підготовці студентів педагогічної спеціальності; для підвищення кваліфікації

керівників ЗЗСО; для розроблення навчальних посібників, методичних
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рекомендацій щодо створення та використання ІОС як засобу розвитку

громадянської компетентності вчителів.

Ключові слова: вчитель, громадянська освіта, інформаційно-освітнє

середовище, післядипломна педагогічна освіта, громадянська

компетентність, інформаційно-комунікаційна компетентність, ІКТ, методика,

модель, Нідерланди.

SUMMARY

Hrytsenchuk O.O. Information and educational learning environment as a

tool of developing teachers’ civic competence in the Netherlands. – Qualification

academic paper, manuscript.

The thesis for a Candidate Degree in Pedagogical Sciences (Philosophy

Doctor), specialty 13.00.10 – Information and Communication Technologies in

Education (011 – Educational, pedagogical science). – Institute of Information

Technologies and Learning tools of NAES of Ukraine, Kyiv, 2020.

Summary content. The complex research of a problem of use of the

information and educational environment as means of development of civic

competence of teachers in the Netherlands is carried out in the dissertation.

The conceptual and categorical apparatus of the research is specified and the

characteristic of the information and educational environment for the development

of civic competence of teachers is given on the basis of the experience of

Netherlands. The characteristics and features of the information and educational

environment in the Netherlands and Ukraine in the context of European integration

processes are revealed.

The stages of formation and development of information and educational

environment as a means of developing civic competence of teachers in Ukraine

and the Netherlands are highlighted. The characteristics of information and

educational environment for the development of civic competence of teachers

based on the experience of the Netherlands are: accessibility, dynamism, openness,

innovation, flexibility and adaptability, communication, democracy, feedback,

cross-cutting issues of civic education, project orientation.
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A model of information and educational environment as a means of

development of teachers’ civic competence has been developed and scientifically

substantiated. The information and educational environment model for the

development of civic competence of teachers consists of the following parts: goal-

setting component (purpose, tasks, social demand; target audience, approaches,

principles, standards, frameworks); organizational and content component

(methodological guidelines, forms and methods of using ICT, content areas and

components of teachers’ civic competence, civic education digital resource hub);

technological component (ICT tools and digital technologies); diagnostic and


[…]


sy-pidvyshchennia-

kvalifikatsii/dokumenty

9. «Основи медіаграмотності та створення якісного

журналістського контенту», 8 годин – 2019 р.

Тренінг для вчителів української мови та літератури

(варіативна складова)

10. «Медіаграмотність на уроках історії та

громадянської освіти», 16 годин (2 дні) – 2020-2022

рр. Тренінг для вчителів історії та громадянської

освіти ЗЗСО

11. «Формування навичок безконфліктного спілкування

засобами мистецтва та медіаграмотності у новому

освітньому середовищі», 16 годин (3 дні) – 2020-

2022 рр. Тренінг для вчителів мистецьких

дисциплін, керівників гуртків художньо-естетичного

циклу

12. «Технології та прийоми візуалізації геопросторових,
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 Інтеграція ГО з ІКТ Область, заклад ППО

хронологічних та соціально-економічних зв’язків в

курсах історичної та громадянської освіти», 24

години, 4 дні – 2020-2022рр. Тренінг для вчителів

історії та інтегрованого курсу «Громадянська

освіта»

13. Медіаграмонтість і розвиток критичного мислення

як інструментарій захисту від маніпулятивного

медіаконтенту. Навчальний тренінг

м. Луцьк. Волинський ВІППО

http://vippo.org.ua

14. Інтернет-сервіси в роботі вчителя історії та

правознавства. Навчання. 30 годин, 2019 р.

м. Запоріжжя. Запорізький

ОІППО

https://sites.google.com/site/nnc

zoippo/kpk-2019

15. «Інформаційно-комунікаційні технології як засіб

громадянської освіти». Навчальний елемент теми

«Формування громадянської компетентності

школярів»

м. Івано-Франківськ. Івано-

Франківський ОІППО

https://www.ippo.if.ua/

12. «Маніпулятивний світ медіа та мистецтва в умовах

інформаційного суспільства». Вчителі

громадянської освіти. Семінар-практикум

м. Кропивницький.

Кіровоградський ІППО ім.

Василя Сухомлинського

http://koippo.kr.ua/

Інформаційно-освітні навчальні середовища з питань ГО в

Україні. Сьогодні існує небагато середовищ, спрямованих на формування

громадянської компетентності вчителів та учнів. Серед таких слід особливо

виокремити ресурс «3D демократії «Майстерня громадянина» -

https://citizen.in.ua/about.php.

Цей ресурс спрямований на підтримку вчителів, які викладають

громадянську освіту, а також на учнів, які можуть здійснювати онлайн

різноманітну навчально-виховну діяльність. Так, серед можливостей для

вчителів існують такі:

- Учительська онлайн. Дружня спільнота вчителів громадянської освіти.

Вхід до учительської онлайн передбачений для зареєстрованих «Як вчитель»;

- Блок школи. У цьому блоці міститься інформація про заклад, який

долучився до мережі, подано інформацію про навчальний заклад на мапі

України;
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- Журнал досягнень учнів класу. Активність кожного зареєстрованого

учня фіксується (нараховуються певні бали) в загальному «електронному

класному журналі» (по темах та розділах), котрий доступний для перегляду

педагогам;

- Актуальна інформація: методичні матеріали, інформація про вебінари,

навчальні семінари, конференції для педагогів тощо.

Ресурс «Майстерня громадянина» пропонує інструменти та кроки для

залучення до онлайн-спільноти (табл. 3.2).

Таблиця 3.2.

Активності для учнів у 2018-2019 н.р. Блок «Спільнота»

Кроки Дії Результат

Крок 1.

Реєстрація

педагога

Вчитель реєструється на сайті як

«педагог»

Вчитель отримує пароль доступу

до сайту, зокрема до розділів

«Учительська» та до «Журналу

досягнень учнів» тощо.

Адміністратор сайту створює на

сайті «Блок школи»

Крок 2.

Реєстрація

учнів

Вчитель запрошує до реєстрації учнів

із його класу/класів. Кожен

учень/учениця власноруч реєструються

на сайті

Учень/учениця отримує

особистий кабінет користувача,

пароль доступу до нього

Крок 3.

Спільна

робота

Робота з матеріалами, перегляд відео,

життєві кейси, симуляції, ігри,

опитування, петиції, вибори,

флешмоби та нові друзі для учнів

Методичні матеріали, вебінари,

форуми, дискусії, досвід та нові друзі

для вчителів

Для учнів та вчителів: додаткова

інформація, нові друзі, практичні

навики та перший позитивний

досвід у сфері громадянської

активності/ громадянської освіти

Можливості для школярів, що пропонує цей ресурс:

− онлайн підручник/посібник з громадянської освіти. Текст, додаткова

інформація за кожною темою (тексти, відео, життєві кейси);

− онлайн спільнота школярів з різних регіонів України: симуляції, ігри,

опитування, петиції, вибори, флешмоби (на громадянську тематику);

− особисті кабінети учнів/портфоліо громадянських активностей учня:

фіксація конкретних практичних справ у ході громадянської активності, а

також спільні блоги, форуми, дискусії;
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− оцінювання через автоматичну фіксацію досягнень учня: фіксація

активності учнів за кожною темою, триєдиний компетентнісний підхід до

підсумкового оцінювання роботи учнів по кожному розділу: онлайн-тестування,

аналіз ситуації, практичне завдання (есе), а також мотивація школярів (через

автоматичний набір балів) за залучення до активностей «Спільноти».

Інформацію про початок кожної активності та її результати учасники

отримуватимуть через: новини на сайті, е-mail чи SMS-повідомлення.

Таблиця 3.3. Активності для учнів у 2018-2019 н.р. Блок «Спільнота» 2

Листопад

2018

Грудень

2018

Січень

2019

Лютий

2019

Березень

2019

Квітень

2019

Травень

2019

Опитува

ння «Ми

серед

інших.

Інші

серед

нас»

Флешмоб
«Такі

далекі

близькі

друзі»

Онлайн-

петиції
до влади

Медіагра

(створення

онлайн

ЗМІ),

соціального

медіа

Симуляція

(симуляційна

гра) «Вибори

президента»

Економі-

чна

онлайн

гра

Акція
«Волонте-

рство

онлайн»

Розділ 3 Розділ 3 Розділ 4 Розділ 5 Розділ 4 Розділ 6 Розділ 7

Для вирішення завдань методики нами було розроблено навчальну

програму, побудовану за тематикою трьох навчальних модулів: Модуль І.

Інформаційно-комунікаційна та громадянська компетентності вчителів як

ключові компетентності в епоху цифрових технологій; Модуль ІІ. Розбудова

інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської

компетентності вчителя; Модуль ІІІ. Використання цифрових освітніх

ресурсів та засобів інформаційно-освітнього середовища для розвитку

громадянської компетентності вчителя.

Навчальна програма містить 17 навчальних годин, які розподілені за

тематичними модулями, вісім з яких реалізуються у формі лекцій, а дев’ять –

у формі семінарів та елементів тренінгу на очному етапі навчання. Можливе

також застосування навчання через самостійну роботу. За потреби кількість

годин може бути збільшена за умови додавання окремих додаткових тематик.

Теми трьох модулів подані у календарно-тематичному плануванні. Кожен

модуль включає дві підтеми, які розкривають його основний зміст. В кінці
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кожного тематичного модулю запропоновані питання для самоперевірки,
