**ВІДГУК**

офіційного опонента

доктора педагогічних наук, професора **Пуховської Людмили Прокопівни**,
на дисертаційну роботу **Гриценчук Олени Олександрівни****“ Інформаційно-освітнє середовище як засіб розвитку громадянської
компетентності вчителів у Нідерландах”**,подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за
спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті;

01 «Освіта/Педагогіка

**Актуальність теми виконаного дослідження.** Звернення до проблеми створення і використання інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів пов'язане зі зміною парадигми суспільного розвитку, інтернаціоналізацією економіки, освіти, науки, культури, цифровою трансформацією європейського та світового освітніх просторів, що спонукає до модернізації системи педагогічної освіти України на шляху до суспільства Знань. На часі перегляд цільових орієнтацій та розробки принципово інших теоретичних, змістових і технологічних засад педагогічної освіти. Передусім, необхідно відповісти на запитання, якими ж мають бути виміри її якості в нових умовах.

У контексті цивілізаційних викликів освіта має активно прищеплювати прогресивні й перспективні цінності й життєві пріоритети, що сприятимуть успішній орієнтації і продуктивній діяльності в знанневому суспільстві, де головною сферою впливів на людину є інформаційна. Процеси докорінного перетворення у суспільстві потребують від учених переосмислення світоглядно-ціннісних основ педагогічної освіти й освіти в цілому, проведення комплексних досліджень специфіки трансформаційних процесів у вітчизняному, європейському та світовому просторах освіти, розробки можливих сценаріїв їх розвитку в умовах цифрового глобалізованого світу.

Особливе місце серед них займають компаративні дослідження, в яких реалізується принцип міждисциплінарності й розглядаються різні аспекти розвитку освіти крізь призму загального, особливого і специфічного. Проте в академічному дискурсі до сих пір бракує досліджень щодо створення і

використання інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів в країнах ЄС, зокрема в Нідерландах, які б слугували сучасними орієнтирами у розвитку інформаційно-комунікаційних технологій в шкільній та педагогічній освіті в Україні та містили б науково обґрунтовані положення, конструктивні ідеї кращих практик та рекомендації щодо формування і використання сучасного інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської компетентності вчителів в умовах глобалізації й інтеграції. А відтак – кандидатське дисертаційне дослідження Гриценчук Олени Олександрівни є актуальним, своєчасним і соціально значимим.

**Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації,** забезпечується застосуванням у ході її виконання методології, адекватної меті і завданням, специфіці об'єкта і предмета дослідження; застосуванням необхідного комплексу методів дослідження (теоретичних, емпіричних, моделювання педагогічних процесів, статистичної обробки результатів тощо), відповідною і достатньою джерельною базою, коректною кількісною обробкою та якісним аналізом, а також практичним впровадженням дослідницьких результатів. Високий рівень сформованої методологічної культури дозволив дисертантці оптимально спроектувати етапи проведення наукового дослідження, технологічно здійснити дослідження у відповідності з логікою його проведення, проаналізувати і надати інтерпретацію отриманих даних та оформити результати наукового дослідження.

Необхідно відзначити, що кандидатське дисертаційне дослідження Гриценчук О.О. має інноваційний характер для вітчизняного наукового простору, адже автор не зупиняється на вивченні досвіду Нідерландів і обґрунтуванні рекомендацій щодо використання конструктивних ідей цього досвіду в Україні, а йде далі – використовує їх для обґрунтування моделі інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів та розробляє методику його використання і впровадження у вітчизняний контекст. Сформована автором джерельна база відзначається різноманітністю і достатньою структурною повнотою. Вона включає 340 найменувань, з них 94 – іноземними

мовами, що слугує безперечним доказом інформативності та валідності представленої роботи. Значну цінність для дослідників та практиків педагогічної освіти мають 9 додатків, які грамотно оформлені і представлені на 41 сторінці дослідження. Значна кількість опрацьованих дисертанткою джерел вперше вводиться у вітчизняний науковий обіг.

**Робота має логічну структуру, повністю охоплює головні складові досліджуваної проблеми** та послідовно розкриває основні завдання наукового пошуку автора. Кожен із чотирьох розділів дисертації насичений новими науковими фактами, збагачений новими характеристиками сучасного порівняльного аналізу, має свої «родзинки» тощо. Так, серед вагомих результатів розділу 1., присвяченого теоретико-методологічним основам використання засобів інформаційно-комунікаційних технологій в процесі розвитку громадянської компетентності вчителів, варто відзначити: ґрунтовний аналіз базових понять дослідження, які згруповані автором у два категоріальні ряди, що пов'язані з інформаційно-комунікаційною компетентністю і з громадянською компетентністю вчителя; авторське визначення понять «інформаційно-комунікаційна компетентність вчителя» і «громадянська компетентність вчителя» на основі напрацювань українських вчених та з урахуванням дефініцій, представлених в документах світових, європейських і, зокрема, нідерландських організацій та інституцій; розробка комплексного визначення та обґрунтування суттєвих характеристик/принципів інформаційно-освітнього середовища розвитку громадянської компетентності вчителя у міжнародному вимірі (наступності і неперервності, рівного доступу до освіти, антидискримінації, гендерної рівності, інформаційної безпеки, мобільності, інтерактивності, демократичності, професійно взаємодії з різними зацікавленими сторонами, єдність мети, змісту, спрямованість на результат впровадження громадянської освіти при використанні засобів інформаційно-освітнього середовища, інформаційність та наповненість цифровими засобами, що сприяють розвитку громадянської компетентності, можливість створення власних цифрових ресурсів з питань громадянської освіти

та взаємодії учасників освітнього процесу в умовах необмеженого відкритого освітнього інформаційного простору).

Значною оригінальністю представлення результатів порівняльного дослідження вирізняється зміст матеріалу щодо сучасного стану і проблем використання інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської компетентності вчителів в умовах Нідерландів. Автором виокремлено етапи, охарактеризовано особливості і динаміку руху від становлення і впровадження основ інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів в системі післядипломної педагогічної освіти до стандартизації і удосконалення цього феномена з орієнтацією на європейську інтеграцію національних концептів в умовах ЄС. Зроблено спробу порівняльного аналізу цих етапів в Україні і Нідерландах з виокремленням спільних рис (Табл.1.2.).

Використання контекстного підходу дозволило Гриценчук О.О. не тільки розглянути конструктивний досвід, а й наголосити на недоліках і проблемах у реалізації стратегії інформатизації, зокрема, розвитку ефективного освітньо-інформаційного середовища (с.95; с.100) в цій європейській країні. На нашу думку, цінним для подальшого розвитку педагогічної компаративістики в Україні є внесок дисертантки щодо моделювання процесів розвитку досліджуваного явища на матеріалах Нідерландів у контексті прогностичної функції порівняльної педагогіки. Автором проаналізовано і графічно подано актуальні моделі, розроблені нідерландськими вченими, а також державними і громадськими інституціями: модель «Баланс чотирьох» (розбудова освітнього середовища з педагогічно доцільним застосуванням ІКТ) (с.90-91); моделі хмар та їх характеристики (табл.1.3) (с.93-94); модель навичок XXI століття (рис.1.4.) (с.98); модель підготовки майбутніх учителів до використання ІКТ – SQD-модель (с. 101); рамковий документ «База знань у галузі ІКТ», що визначає структуру і зміст ІК-компетентності вчителя-початківця, випускника закладу вищої педагогічної освіти та надає індикатори для її вимірювання (с.103-105). Отримані дані були успішно використані дисертанткою для наукового обґрунтування висновків щодо

тенденцій використання інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської компетентності вчителів в Нідерландах і у світовому освітньому просторі в цілому (хмароорієнтованість освітнього середовища, демократизація освітнього середовища, демократизація, популяризація успішних моделей), а також були внесені до обґрунтування авторської моделі інформаційно-освітнього середовища в Україні.

У другому розділі, присвяченому реалізації громадянської освіти в інформаційно-освітньому середовищі, розкрито логіку і загальну методику проведення дослідження, описано досвід і шляхи реалізації інформаційно-освітнього середовища для формування громадянської компетентності вчителів в Україні й Нідерландах, зокрема, описано підходи до використання інформаційно-освітнього середовища вчителями різних предметів тощо. Вагомими результатами цього розділу вважаємо: обґрунтування особливостей використання інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів у Нідерландах (компетентнісна спрямованість, поєднання технологічних можливостей та педагогічної доцільності, спрямованість на демократичні цінності); узагальнення нідерландського досвіду запровадження інформаційно-комунікаційних технологій та інформаційно-освітнього середовища в процес громадянської освіти (за інтегративними моделями TRACK і TRACK-ядро, модульним підходом до побудови інформаційно-освітнього середовища, платформи для вчителів «Баланс чотирьох», моделі ІКТ-компетентності вчителів, запропонованої фондом Кеннісет). Особливо слід відзначити послідовний аналіз використання цифрових освітніх хабів для розвитку громадянської компетентності вчителів і учнів в Нідерландах, що, на нашу думку, можна оцінювати у контексті перспективного феномена екосистеми інновацій – вирішення проблем спільного з партнерами розвитку, створення спільної з партнерами системи розвитку тощо. В цьому плані обґрунтовані положення висновків мають велике практичне значення для теорії і практики освіти в Україні.

У третьому розділі дисертантка обґрунтовує методику використання інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителя, зміст якої складають цільовий і змістовий компоненти; форми, методи і засоби навчання вчителів використанню ІОС, рекомендації для науковців, методистів, вчителів, керівників закладів загальної середньої освіти в системі післядипломної педагогічної освіти та закладах, що здійснюють підвищення кваліфікації вчителів та методистів, а також у закладах вищої педагогічної освіти. За задумом автора, її реалізація має забезпечуватись закладами післядипломної педагогічної освіти та установами, що підвищують кваліфікацію вчителів, а також і самим колективом вчителів та зацікавленими особами (викладачами ППО, адміністраторами, методистами). На нашу думку, значне практичне значення має розроблена автором процедура створення та використання інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської компетентності вчителів, що відображає послідовність створення та використання при здійсненні підвищення кваліфікації вчителів.

Експериментальна перевірка ефективності методики (розділ 4.1.) проведена ґрунтовно та коректно з оригінальним графічним і табличним представленням результатів. Отримані результати підтвердили висунуту гіпотезу про те, що підвищення рівня розвиненості громадянської компетентності вчителів в умовах інформаційно-освітнього середовища може бути досягнуто через створення організаційно-педагогічних умов та педагогічно доцільне й науково-обґрунтоване застосування змісту, форм та засобів комп'ютерно орієнтованого навчального середовища в системі ППО та при одночасному здійсненні громадянської освіти у навчально-виховному процесі у ЗЗСО.

До науково-практичних здобутків Гриценчук О.О. варто віднести також обґрунтування Рекомендацій щодо розвитку інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителя. В їх основу покладено багаторічний досвід міжнародної проектної діяльності і глибоке знання сучасного стану громадянської освіти засобами ІКТ в Україні. Заслуговує на увагу авторське бачення ресурсного хабу з громадянської освіти з виокремленням його елементів,

зокрема, концептуальних і стратегічних документів з питань громадянської освіти; посібників і методологічних рекомендацій з громадянської освіти; онлайн мереж з громадянської освіти; забезпеченні доступу до участі в проектах з громадянської освіти; учнівських ініціатив та портфоліо з громадянської освіти; анкет, опитувальних листів та моніторингу; платформ для обміну досвідом серед колег; ідей та інновацій для подальшого впровадження. При цьому дослідниця повною мірою осмислила перелік інструментів для впровадження громадянської освіти в Нідерландах та запропонувала елементи цього досвіду для впровадження в Україні.

**До найвагоміших наукових результатів дослідження, отриманих вперше** дослідницею Гриценок О.О., можна віднести:

- характеристики інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів у країнах Європи та Україні;
- модель інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів та визначення 4-х основних етапів еволюції інформаційно-освітнього середовища як засобу розвитку громадянської компетентності вчителів у країнах Європи та в Україні;
- критерії, рівні та дескриптори оцінювання громадянської компетентності вчителя в інформаційно-освітньому середовищі;
- процедуру створення та використання інформаційно-освітнього середовища при здійсненні підвищення кваліфікації вчителя.

**Основні результати дисертаційного дослідження опубліковано в 53 публікаціях** (із них 11 – у співавторстві), серед яких: 11 статей у наукових фахових виданнях (10 – у виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз), 3 – в інших наукових періодичних виданнях; 1 – колективна монографія; навчально-методичний посібник – 1; методичний посібник – 1; посібник – 2; методичні рекомендації – 2; тези доповідей у збірниках наукових праць і матеріалів конференцій та семінарів – 14. Про широку апробацію матеріалів дослідження свідчить також участь дисертантки у 6-ти міжнародних, 4-х

всеукраїнських та 3-х відомчих конференціях та інших науково-практичних заходах.

Зміст автореферату відображає основні положення дисертації. Висновки дослідження відповідають його завданням та базуються на змісті роботи, що засвідчує про наукову зрілість й академічну добросовісність дисертантки.

При загальній позитивній оцінці якості кандидатської дисертації Гриценчук О.О. у контексті наукової дискусії вважаємо за необхідне висловити зауваження і побажання щодо майбутніх перспектив її розвитку:

1. При постановці завдань дослідження дисертантці варто було постійно тримати у фокусі своєї уваги предмет дослідження – інформаційно-освітнє середовище для розвитку громадянської компетентності вчителів у Нідерландах. Проте третє і четверте завдання щодо обґрунтування моделі та розробки і експериментальної перевірки методики використання інструментарію інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської компетентності вчителів не передбачає посилення/врахування досвіду Нідерландів.

2. Конкретизація категоріального апарату дослідження вимагала введення ще одного поняття – цифровізація, яке використовується в тексті. В проекції на проблему розвитку громадянської компетентності вчителя необхідно усвідомлювати, що нова система «людина – цифрові засоби – суспільство» є принципово відмінною від традиційної системи «людина – суспільство». Тому дослідникам необхідно враховувати принципово нові завдання, які стоять перед освітою при переході до цифрового суспільства, а також ризики маніпуляції людини людиною з використанням цифрових засобів. За цих умов змінюються ролі і функції педагогів, суттєво трансформується їх професійна діяльність як соціально відповідальних професіоналів.

3. Застосувавши методологію порівняльного аналізу, дисертантка виявила, що загальним в інтерпретації визначень поняття «інформаційно-освітнє середовище», є те, що у всіх міжнародних документах та у визначеннях науковців різних країн маються на увазі системні сукупності, які забезпечують організацію педагогічного процесу на базі інформаційно-комунікаційних технологій. Бажано

було б підсумувати також відмінності в цих тлумаченнях, які, на нашу думку, полягають у тому, що в різних концепціях/тлумаченнях передбачаються різні пропорції технологічного і педагогічного аспектів інформаційно-освітнього середовища. Це є суттєвим для інформаційно-комунікаційної компетентності вчителів в різних освітніх системах. Як показують порівняльні дослідження, у світовому освітньо-науковому просторі утверджуються поняття цифрової дидактики, цифрового освітнього процесу тощо.

4. На безумовне схвалення заслуговує обґрунтована процедура створення і використання інформаційно-освітнього середовища для розвитку громадянської компетентності вчителів (с. 178-180) та його модель (с.178). Автор використала не тільки досвід моделювання цих процесів нідерландськими вченими, але й провідні положення і критерії, що пропонуються в міжнародних, зокрема, в європейських документах. При цьому не зроблено спроби виокремлення наукових підходів та елементів зарубіжного досвіду для порівняння з вітчизняними доробками. Це створює враження деякої прогалини в логічному ланцюзі дослідження. Одночасно ми пояснюємо такий сценарій труднощами, що виникають у зв'язку з недостатньою розробленістю методології і механізмів порівняння систем освіти різних країн у світовій і вітчизняній педагогічній компаративістиці. В результаті цього використовуються різні підходи, широкий та інколи неузгоджений спектр понять при домінуванні описового характеру зарубіжного досвіду.

5. Вважаємо, що результати дослідження необхідно широко представити в європейському та світовому просторах, зокрема, в науково-практичних заходах та проектній діяльності, яка проводиться такими поважними професійними організаціями як Асоціація дослідників у сфері освіти в Європі (EERA), Міжнародна Рада порівняльно-педагогічних товариств (WCCES), Європейська Асоціація в сфері педагогічної освіти (ATEE) інших. Безпосередня участь в роботі цих професійних об'єднань сприятиме збагаченню порівняльно-педагогічних знань, а також підняттю рейтингу вітчизняних закладів освіти в світі та Європі.

**Висновок.** Дисертація Гриценчук Олени Олександрівни «Інформаційно-освітнє середовище як засіб розвитку громадянської компетентності вчителів у Нідерландах» є самостійним завершеним оригінальним науковим дослідженням актуальної теоретико-практичної проблеми. Наукові положення, висновки і рекомендації, наведені в рефераті, належно розкрито в рукописі дисертації, апробовано та широко впроваджено. За обсягом, характером фактичного матеріалу, ступенем його якісного та кількісного аналізу, рівнем наукової новизни і значущості результатів, обґрунтованості висновків дисертаційне дослідження Гриценчук Олени Олександрівни «Інформаційно-освітнє середовище як засіб розвитку громадянської компетентності вчителів у Нідерландах» відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12, 13 «Порядку при судження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 року (зі змінами), його авторка – Гриценчук Олена Олександрівна – заслуговує на присудження науково ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті, 01 «Освіта/Педагогіка».

4 грудня 2020 року

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри філософії і освіти дорослих
ДЗВО «Університет менеджменту освіти»

*[Signature]* Л.П.Пухова